
Determinazione Dirigenziale n° 474/2024

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 101/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ
OROBICA SAFETY SRL DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO ESTINTORI, FORNITURA E
MANUTENZIONE DI DISPOSITIVI ANTINCENDIO PER LA PROVINCIA DI BRESCIA – CIG
B09646D38C 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE

Richiamati:
•   La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11 dicembre 2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024–2026;

•   La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2024-2026;

•   Il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21 dicembre 2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

•   Il Decreto del Presidente della Provincia n. 169/2023 del 2 maggio 2023 di conferimento alla
dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

1.      La coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2023 – 2025,
Obiettivo Operativo n. 14” Sicurezza sul Lavoro” Servizio 14.003 “Organizzazione dell’attività
prevista con i Dirigenti/Datori di lavoro per l’attuazione delle norme in materia di sicurezza sul
lavoro, in applicazione del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.”;
2.       Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Visto:

·        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

 N.474/2024

Documento firmato digitalmente



·        il Decreto Legislativo n.81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche
e integrazioni.

 
Premesso che
 

·        il Settore delle Risorse Umane gestisce il servizio di noleggio e manutenzione dei dispositivi
antincendio degli uffici della Provincia di Brescia;
·        il Settore delle Risorse Umane, nell’ambito dell'attività interna in materia di tutela della
salute e sicurezza dei lavoratori, a seguito della valutazione dei rischi per mansione, nonché della
ricognizione dell'attuale fabbisogno, necessita di affidare il servizio per il prossimo anno;
·        non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge 27/
12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto in Consip non esistono
iniziative attive che soddisfano le esigenze della Provincia di Brescia;

Dato atto che:

·        l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

·        ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto le cui caratteristiche
sono qui riassunte: a) noleggio, fornitura, posa e manutenzione di vari presidi antincendio e di
manutenzione dei gruppi di pompaggio e di estinzione negli immobili ed autovetture di
proprietà della Provincia di Brescia; b) gli interventi di manutenzione ed i controlli sugli
impianti e sulle attrezzature di protezione antincendio sono effettuati nel rispetto delle
disposizioni legislative e regolamentari vigenti, delle norme di buona tecnica emanate dagli
organismi di normalizzazione nazionali o europei o, in assenza di dette norme di buona
tecnica, delle istruzioni fornite dal fabbricante. I dettagli sono contenuti nella lettera di invito
della procedura di affidamento.

·        il contratto avrà durata annuale, con decorrenza dalla data della conferma d'ordine per un
periodo di 12 mesi e rinnovabile per un ulteriore anno;
·        L’importo annuale del servizio viene stimato in € 13.497,00 (oltre IVA) con opzione di
rinnovo per ulteriori 12 mesi, il valore della procedura ammonta pertanto ad euro
26.994,00 (oltre IVA). L’importo per gli oneri della sicurezza è pari ad € 150,00 annuali, in
quanto sono previsti rischi da interferenze nell’esecuzione della fornitura in oggetto e non
sono soggetti a ribasso.
·        sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 23 luglio 2014;
·        la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), del Codice;

 
Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

·   l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti
procedono con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 N.474/2024

Documento firmato digitalmente

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


·    l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

 
Tenuto conto che:

     ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/
2023;

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei
Contratti;

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questa SA è tenuta
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/
2006;

Dato atto che:

 al fine di garantire la massima trasparenza, in data 29 gennaio 2024 è stato pubblicato sulla
piattaforma elettronica “Sintel” di A.R.I.A. S.p.A. – Regione Lombardia un avviso pubblico
indagine di mercato per la raccolta e valutazione di proposte da parte di operatori economici del
settore (ID Sintel 178953465) con esperienza adeguata a garantire il servizio in oggetto;

al fine di garantire la massima concorrenzialità e partecipazione, tenuto conto che trattasi di un
affidamento diretto ma comunque gestito nell’ambito di una procedura aperta al mercato, non è
stata prevista alcuna limitazione alla partecipazione né in termini di numero massimo di
concorrenti né in termini di preclusione all’ammissione degli operatori economici uscenti;

 
Rilevato che entro la scadenza prevista dall’avviso sono pervenute n. 5 proposte di cui 4 aventi i requisiti
richiesti e tra le 4 quella economicamente più conveniente è risultata la proposta presentata da Orobica
Safety Srl con id 1707214004545;

 

Valutata favorevolmente la proposta ammessa, presentata da Orobica Safety Srl con sede in Bergamo
via G. Verdi n. 2/a C.F. / P. IVA 08192460965 per l’importo di € 13.497,00 (IVA esclusa);

Dato atto che:

·        in data 20/02/2024 è stata avviata la procedura (ID n. 179753395) sulla medesima piattaforma
elettronica Sintel per l’acquisizione formale dell’offerta economica e della documentazione
amministrativa necessaria per la verifica dei requisiti di partecipazione alla gara d’appalto da parte
del suddetto operatore economico;

·        scaduto il termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta
inviata dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo
ha offerto un prezzo complessivo di euro 13.497,00 oltre IVA 22%, a fronte del servizio posto a
base di gara;

 
Vista la Scheda informativa, allegata e sottoscritta dall’operatore economico all’interno della procedura
Sintel;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo

 N.474/2024

Documento firmato digitalmente



18, comma 3, dello stesso Codice, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;
Ritenuto di affidare al menzionato operatore economico Orobica Safety Srl con sede in Bergamo via G.
Verdi n. 2/a C.F. / P. IVA 08192460965, la fornitura del servizio in oggetto per un importo di €
13.497,00 oltre IVA di legge, per un totale complessivo di euro 16.466,34 di cui euro 2.969,34 per IVA,
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante nonché
congrua e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato e l’operatore economico risulta in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
Dato atto altresì che:

·         gli oneri della sicurezza ammontano ad euro 150,00 e non sono soggetti a ribasso;

·        il presente contratto non è soggetto all'imposta di bollo per la stipula del contratto in quanto di
importo inferiore ad euro 40.000,00;

·        il Responsabile unico del progetto del contratto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1 del
Codice, è il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Angelica Zamboni;

·         il Direttore dell’Esecuzione designato è l’Istruttore Tecnico Geom. Augusto Carere;

·        al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara - CIG B09646D38C;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs.36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
 
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
DETERMINA

1.    

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, del servizio in
oggetto

all’operatore economico Orobica Safety Srl con sede in Bergamo via G. Verdi n. 2/a C.F. / P. IVA
08192460965, per un importo pari a € 13.497,00, oltre Iva di legge, precisando che il presente
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/
2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2.     di dare atto che:

a)    il contratto avrà durata annuale, con decorrenza dalla data della conferma d'ordine per un
periodo di 12 mesi, rinnovabile per un ulteriore anno;
b)   ai sensi dell’art. 18, co. 1 del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite posta elettronica certificata;
 
c)    al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/
2010 successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara:
CIG B09646D38C;
 
d)   il Responsabile unico del progetto del contratto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1 del
Codice, è il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Angelica Zamboni;
 
e)   il Direttore dell’Esecuzione designato è l’Istruttore Tecnico Geom. Augusto Carere;

 
3. di impegnare la spesa complessiva di €16.466,34 di cui euro 2.969,34 per IVA al capitolo
1000960 esigibilità 2024- bilancio in corso d’esercizio- Obiettivo Operativo n. 14 “ Sicurezza sul

 N.474/2024

Documento firmato digitalmente



Lavoro” Servizio 14.003 “Organizzazione dell’attività prevista con i Dirigenti/Datori di lavoro
per l’attuazione delle norme in materia di sicurezza sul lavoro, in applicazione del D.lgs. 81/
2008 e s.m.i.”;

4.
di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei
dipendenti della

Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

5.    

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR

di Brescia nei termini previsti dalla legge.
 
 
 

 
 

Brescia, lì 06-03-2024
Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.474/2024

Documento firmato digitalmente


